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О результатах аудиторской проверки 
финансово -  хозяйственной деятельности  

государственного казенного учреждения Республики Дагестан 
«Центр занятости населения в муниципальном образовании 

«Дахадаевский район»

Аудиторской проверкой, проведенной Министерством труда и 
социального развития Республики Дагестан (далее -  Министерство), выявлены 
нарушения и недостатки в деятельности ГКУ РД «Центр занятости населения 
в муниципальном образовании «Дахадаевский район» (далее -  Центр) за

В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса РФ Центром не ведется 
реестр закупок, осуществляемых без заключения государственных 
контрактов.

В нарушение статьи 19 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. 
№  402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказами Минтруда РД  от 28 октября 
2016 г. №  11-932 «Об утверждении положения об осуществлении
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита...» 
внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение 
установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими 
бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления 
и исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения 
бюджетного учета получателями бюджетных средств, подготовку и 
организацию мер по повышению экономности и результативности 
использования бюджетных средств, минимизацию бюджетных рисков,
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бюджетной отчетности, а также достижение установленных или 
запланированных показателей, характеризующих результаты управления 
бюджетным процессом, в Центре не осуществляется.

В нарушение ст. 544 Гражданского кодекса Российской Федерации 
оплата электроэнергии и потребления природного газа Центром 
осуществляется с применением авансовых платежей в сумме 17,0 тыс. 
рублей.

В нарушение приказа Минфина России от 30 марта 2015 года № 52н 
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета...»  на момент проверки в Центре не велся табель учета 
использования рабочего времени, а факт присутствия на рабочем месте 
фиксируется в журнале посещений работников.

В нарушение пункта 40 приказа М интруда России от 19 мая 2021 г. 
№  320н «Об утверждении формы, порядка ведения и хранения трудовых 
книжек» Центром не соблюден порядок ведения и хранения трудовых 
книжек.

В нарушение статьи 68 Трудового кодекса РФ при приеме на работу 
сотрудники Центра до заключения служебного контракта не ознакомлены 
под роспись с коллективным договором и уставом Центра.

В нарушение постановления Госкомстата России от 5 января 2004 г. 
№ 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 
документации по учету труда и его оплаты» в ряде случаев личные карточки 
работников заполняются не в полном объеме.

В нарушение Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О 
специальной оценке условий труда» и статьи 212 Трудового кодекса РФ 
Центром не проводилась специальная оценка условий труда.

В нарушение статьи 214 Трудового кодекса РФ в Центре не проводился 
инструктаж и обучение по охране труда, безопасным методам выполнения 
работ, оказанию первой медицинской помощи и проверка знаний требований 
охраны труда.

В нарушение Положения об оплате труда работников государственных 
бюджетных и казенных учреждений социального обслуживания населения, 
находящихся в ведении Министерства, утвержденного постановлением 
Правительства РД от 19 октября 2020 г. № 223 «Об утверждении Положений 
об оплате труда работников государственных бюджетных и казенных 
учреждений, находящихся в ведении Министерства труда и социального 
развития Республики Дагестан», работникам, полностью отработавшим 
норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые 
обязанности), выплачена доплата до минимального размера оплаты труда 
при том, что итоговое значение начисленной месячной заработной платы 
составило более минимального размера оплаты труда, в сумме 65,3 тыс. 
рублей.



В нарушение приказа М инфина России от 1j июня 1995г. № 49 «Об 
утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и 
финансовых обязательств» в ряде случаев на основные средства не 
проставлены инвентарные номера.

В нарушение приказа М инфина России от 1 декабря 2010 года № 157н 
«Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции 
по его применению» приобретенные материальные ценности списываются на 
расходы Центра без составления соответствующих документов. Так, без 
составления ведомостей выдачи материальных ценностей и актов списания 
на нужды учреждения списаны материальные ценности (бумага, картриджи и 
канцтовары) на сумму 78,7 тыс. рублей.

В нарушение приказа М интранса России от 11 сентября 2020 г. № 368 
«Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых 
листов» в Центре отсутствует контроль за использованием служебного 
транспорта. В путевых листах не отражаются остатки топлива при выезде и 
возвращении, не указываются дата и время проведения предрейсового 
контроля технического состояния транспортного средства, а также дата и 
время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра 
водителя.

В нарушение требований приказа М инфина России от 1 декабря 
2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского 
учета и Инструкции по его применению» без дефектного акта приобретены 
запчасти на автомобиль Ssang Yong Rexton RJ4 на сумму 50,5 тыс. руб. 
(набор прокладок АКПП, комплект фрикционных дисков, комплект поршней 
и ремонт коробки).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. За допущенные нарушения и недостатки в деятельности ГКУ РД 

«Центр занятости населения в муниципальном образовании «Дахадаевский 
район» директору Центра Н.Г. Гаджимамаеву объявить замечание.

2. Директору Центра Н.Г. Гаджимамаеву обеспечить:
устранение нарушений и недостатков, выявленных проверкой;
привлечение к дисциплинарной ответственности работников Центра,

виновных в допущенных нарушениях, с представлением копии приказа в 
М инистерство;

до 25 января 2024 года предоставление в Министерство информации 
об устранении выявленных проверкой нарушений и недостатков с 
приложением подтверждающих документов;

размещение акта аудиторской проверки финансово -  хозяйственной 
деятельности на официальном сайте в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» (w ww.bus.gov.ru).

3. Отделу пресс-службы управления аналитической и сводной работы 
М инистерства (Н.У. Джамалутдиновой) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте М инистерства (https://dagmintrud.ru) в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

http://www.bus.gov.ru
https://dagmintrud.ru


В нарушение приказа М инфина России от 13 июня 1995г. № 49 «Об 
утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и 
финансовых обязательств» в ряде случаев на основные средства не 
проставлены инвентарные номера.

В нарушение приказа М инфина России от 1 декабря 2010 года № 157н 
«Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции 
по его применению» приобретенные материальные ценности списываются на 
расходы Центра без составления соответствующих документов. Так, без 
составления ведомостей выдачи материальных ценностей и актов списания 
на нужды учреждения списаны материальные ценности (бумага, картриджи и 
канцтовары) на сумму 78,7 тыс. рублей.

В нарушение приказа Минтранса России от 11 сентября 2020 г. № 368 
«Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых 
листов» в Центре отсутствует контроль за использованием служебного 
транспорта. В путевых листах не отражаются остатки топлива при выезде и 
возвращении, не указываются дата и время проведения предрейсового 
контроля технического состояния транспортного средства, а также дата и 
время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра 
водителя.

В нарушение требований приказа М инфина России от 1 декабря 
2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского 
учета и Инструкции по его применению» без дефектного акта приобретены 
запчасти на автомобиль Ssang Yong Rexton RJ4 на сумму 50,5 тыс. руб. 
(набор прокладок АКПП, комплект фрикционных дисков, комплект поршней 
и ремонт коробки).

1. За допущенные нарушения и недостатки в деятельности ГКУ РД 
«Центр занятости населения в муниципальном образовании «Дахадаевский 
район» директору Центра Н.Г. Гаджимамаеву объявить _

2 . Директору Центра Н.Г. Гаджимамаеву обеспечить: 
устранение нарушений и недостатков, выявленных проверкой; 
привлечение к дисциплинарной ответственности работников Центра,

виновных в допущенных нарушениях, с представлением копии приказа в 
М инистерство;

до 25 января 2024 года предоставление в Министерство информации 
об устранении выявленных проверкой нарушений и недостатков с 
приложением подтверждающих документов;

размещение акта аудиторской проверки финансово -  хозяйственной 
деятельности на официальном сайте в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru).

3. Отделу пресс-службы управления аналитической и сводной работы 
М инистерства (Н.У. Джамалутдиновой) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте М инистерства (https://dagm intm d.m ) в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

ПРИКАЗЫВАЮ :

С

http://www.bus.gov.ru
https://dagmintmd.m


4. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего приказа возложить на 
контрольно -  ревизионное управление Министерства.

Министр М. Казиев

Разослано: в дело, управлению  аналитической и сводной работы, контрольно-ревизионном}' 
управлению , отделу кадров, правового регулирования, центрам занятости


